株式会社村田製作所(E01914)

有価証券報告書

 78/112

　当連結会計年度におけるその他の包括利益（△損失）累計額の変動は、次のとおりであります。

項目

当連結会計年度
（自　2018年４月１日
 至　2019年３月31日）

有価証券

未実現損益

年金負債

調整勘定

為替換算

調整勘定
合計

 期首残高（百万円） 7,576 △16,995 △6,633 △16,052

 ＡＳＵ2016-01の適用による累積的

 影響額（百万円）（税効果調整後）
△7,850 － － △7,850

 組替前その他の包括利益（△損失）

 （百万円）（税効果調整後）
320 △5,923 1,874 △3,729

 その他の包括利益（△損失）累計

 額からの組替金額（百万円）

 （税効果調整後）

－ 1,344 － 1,344

 純変動額（百万円） 320 △4,579 1,874 △2,385

 非支配持分に帰属するその他の

 包括利益（△損失）（百万円）
－ － △14 △14

 期末残高（百万円） 46 △21,574 △4,745 △26,273

   （注）ＡＳＵ2016-01（金融商品-全般：金融資産及び金融負債の認識及び測定）の適用に基づく影響を表示し

　　　　　　　　ております。なお、当該会計基準変更の詳細に関しては、「Ⅰ　重要な連結会計方針の要約　20．新会

　　　　計基準　(1) 新たに適用した会計基準」に記載しております。

　当連結会計年度におけるその他の包括利益（△損失）累計額から組替えられ、連結損益計算書で認識した金額

は、次のとおりであります。

当連結会計年度
（自　2018年４月１日
 至　2019年３月31日）

その他の包括利益（△損失）

累計額からの組替金額

（百万円）

科目

 年金負債調整勘定 1,945  その他（純額）

 △601  法人税等

 1,344  小計

組替金額合計 1,344

（注） 金額の増加（減少）は、連結損益計算書における利益の減少（増加）を示しております。

EDINET提出書類

株式会社村田製作所(E01914)

有価証券報告書

 79/112

　最近２連結会計年度におけるその他の包括利益（△損失）の内訳は、次のとおりであります。

項目

前連結会計年度
（自　2017年４月１日
至　2018年３月31日）

当連結会計年度
（自　2018年４月１日
至　2019年３月31日）

税効果
調整前
（百万円）

税効果額
（百万円）

税効果
調整後
（百万円）

税効果
調整前
（百万円）

税効果額
（百万円）

税効果
調整後
（百万円）

有価証券未実現損益

当期発生有価証券未実現損益 2,509 △827 1,682 414 △94 320

当期純利益に含まれた実現損益の

組替
△346 113 △233 － － －

有価証券未実現損益計 2,163 △714 1,449 414 △94 320

年金負債調整額

当期発生年金負債調整額 △4,438 1,387 △3,051 △8,482 2,559 △5,923

当期純利益に含まれた実現損益の

組替
2,461 △753 1,708 1,945 △601 1,344

年金負債調整額計 △1,977 634 △1,343 △6,537 1,958 △4,579

為替換算調整額 △1,669 △256 △1,925 1,697 177 1,874

その他の包括利益（△損失）計 △1,483 △336 △1,819 △4,426 2,041 △2,385

EDINET提出書類

株式会社村田製作所(E01914)

有価証券報告書

 80/112

Ⅶ　収益

　当社グループの事業セグメントは、製品の性質に基づいて区分されており、「コンポーネント」及び「モ

ジュール」の２つの事業セグメントに分類しております。当社の取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績の

評価をするために、定期的に検討を行う対象としていることから、これらの２事業で計上する収益を売上高とし

て表示しております。なお、上記２事業に含まれないソフトウェアの販売などに係る収益は「その他」に含めて

おります。当社グループは、顧客との契約から生じる収益を顧客との契約に基づき、コンポーネント事業をコン

デンサ、圧電製品、その他コンポーネントに区分するとともに、モジュール事業を通信モジュールと電源他モ

ジュールに区分して分解しております。

　これらの分解した収益とセグメント売上高との関連は、以下のとおりであります。

当連結会計年度
（自　2018年４月１日
　至　2019年３月31日）

金額（百万円）

 コンデンサ 574,230

 圧電製品 138,586

 その他コンポーネント 392,194

 コンポーネント計 1,105,010

 通信モジュール 425,486

 電源他モジュール 41,213

 モジュール計 466,699